
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ARGELATO 

40050 ARGELATO (BO) - VIA I MAGGIO 8  

Tel. +39 051 6630611 – Fax 051 6633468 - C.M. boic833002 – C.F. 91200110376 

Email boic833002@istruzione.it – PEC boic833002@pec.istruzione.it 

 

 

Istituto Comprensivo di Argelato   1 

Agli atti 

Al sito web 

All’albo 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per indizione Avviso di bando di gara rivolto ad 

Enti/Cooperative/Fondazioni in veste di operatori economici per l'individuazione e il conferimento di incarico 

ad una Equipe multiprofessionale per la realizzazione dell’attività di Sportello d’ascolto - Counseling negli 

anni 2026-2027-2028 con contratto a scadenza annuale. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n° 59;  

VISTO il D. Lgs. 165/01, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 13/02/2025, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il regolamento dell’attività negoziale inerente i lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria, 

redatto ai sensi dell’art. 45 c.2 lett. a) del D.I. n. 129/2018 e aggiornato al D. Lgs. 36/2023, adottato 

con delibera del Consiglio di Istituto n. 113 del 29/04/2024; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1 comma 143, della Legge 13 

luglio 2015 n. 107; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che il progetto Sportello d’ascolto-Counseling è rivolto agli alunni, ai genitori e al personale 

 scolastico delle Scuole dell’infanzia, primaria e della Scuola Secondaria di I grado dell’Istituto 

Comprensivo di Argelato; 

TENUTO CONTO che, da riscontro delle attività svolte negli scorsi anni, sono necessarie per le attività 

 d’ascolto-Counseling un totale di 150 ore per anno; 

PRESO ATTO che lo “stare bene a scuola” è uno degli obiettivi del Piano di Miglioramento per cui il suddetto 

 progetto è ritenuto parte integrante dei processi per il raggiungimento degli obiettivi che la 

 scuola si è prefissata;  

CONSIDERATO che tale attività, già svolta negli anni scolastici precedenti, è uno dei progetti costitutivi del 

PTOF per il triennio 2022-2025, e sicuramente anche del prossimo, in corso di redazione, 2025-2028; 

TENUTO CONTO sulla scorta dei precedenti esercizi finanziari, dell’assenza di personale interno con 

qualifica a svolgere l’incarico di psicologo e pedagogista richiesta nell’Equipe dello Sportello 

d’ascolto-Counseling; 

VERIFICATA la conseguente necessità di ricorrere a una consulenza esterna;  

VERIFICATO che si rende necessario individuare con procedura pubblica più figure professionali in possesso 

dei requisiti richiesti per la realizzazione del progetto Sportello d’ascolto-Counseling; 

TENUTO CONTO della necessità di reperire tempestivamente figure professionali indispensabili per il 

benessere di tutta la comunità educante dell’Istituto Comprensivo di Argelato;  

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011000 - 01/12/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ARGELATO 

40050 ARGELATO (BO) - VIA I MAGGIO 8  

Tel. +39 051 6630611 – Fax 051 6633468 - C.M. boic833002 – C.F. 91200110376 

Email boic833002@istruzione.it – PEC boic833002@pec.istruzione.it 

 

 

Istituto Comprensivo di Argelato   2 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto, n. 34 della sessione del Consiglio del 26/06/2025 per la stipula di 

contratti pluriennali per avvalersi di prestazioni professionali specifiche da esperti esterni in servizi 

fondamentali per la vita della scuola; 

VISTA la disponibilità finanziaria nell’ E.F. 2025; 

CONSIDERATO il ruolo centrale del progetto in questione e quindi la sua inclusione nei progetti 

indispensabili per i prossimi esercizi finanziari; 

CONSIDERATO il finanziamento vincolato che l’Unione Reno Galliera, Ufficio di Piano del distretto 

Pianura EST, eroga con il vincolo della destinazione ai servizi di consulenza psicologica e 

consueling per ogni anno solare; 
 

DETERMINA 

 

− di procedere con l’indizione di una selezione previa procedura comparativa finalizzata al conferimento 

di incarico di psicologo e pedagogista costituenti una Equipe tesa a realizzare il progetto Sportello 

d’ascolto-Counseling per gli anni 2026-2027-2028, con contratto a scadenza annuale; 
 

− di individuare l’aggiudicatario mediante bando di gara a procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 36 del 

31/03/2023, art. 71. 
A tal fine si precisa che: 
 

− L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola istanza ritenuta valida; 
 

− La spesa per ciascun anno solare, con contratto annuale della durata di 12 mesi, con decorrenza dal 01 

gennaio al 31 dicembre di ciascun anno, e precisamente 2026-2027-2028, sarà stabilita in sede di 

comparazione dei curricula e dell’offerta economica omnicomprensiva di qualsiasi ritenuta fiscale, 

I.V.A. e/o spese, più vantaggiosa; 
 

− di pubblicare sul sito istituzionale della scuola https://www.icargelato.edu.it/ la selezione pubblica 

finalizzata all’assegnazione dell’incarico; 
 

− di individuare il Dirigente Scolastico quale responsabile unico del procedimento. 
 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo del sito web dell’istituto. 
 

          

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Claudia Gonzato 
 

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011000 - 01/12/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO


		2025-12-01T15:18:19+0000
	CLAUDIA GONZATO




